194. « Persuasum habemus, vos, cum sitis ministri Dei, ac Domini dispensatores, idoneos aptosque esse ad Ecclesiæ negotia temperanda. Cæterum quia ad nos allatum est, plurimos superiori tem-

pore per contentionem disgregatos a vobis pacem jam optare; plurimos item a recordi Arianorum secta delictentes, vobiscum communionem affectare; necessarium visum est, ea quæ a nobis nostrisque dilectis scripta essent Eusebio et Asterio, vestræ bonitati insinuare, qui et ipsi estis dilecti, et vere nobis desideratissimi sacrorum comministri: mirum latos quidem nos esse de hæc fama; sed tamen magnopere cupere, ut eos qui adhuc in schismate hærent segregati a vobis, et quique cum Arianis certus faciunt, resiliere curetis ab istiusmodi insanis, ut omnes omnibus in locis prædicent unum Dominum, unam fidem. Quid enim est tam pulchrum, prout Psalmographus ¹ inquit, aut quod illa delectabile, quam habitare fratres in unum? Nam ita quoque fieri arbitror, ut Deus nobiscum habitet, cujus hæc verba sunt ²: Habitabo in eis, et versabor inter eos, et illic habitabo, quoniam elegi eam; ita quoque quodammodo fit, ubi una fides et religio prædicatur.

195. « Vellemus equidem nos Ægyptii una cum dilectis fratribus nostris Eusebio et Asterio nullis de causis istuc venire, et in primis ejus rei gratia, ut vestros affectus complecteremur, frueremurque in communionem istiusmodi pace et concordia. Verum quia, ut in alia epistola indicavimus, et ex comministris nostris intelligere potestis, detinemur magnopere ecclesiasticis necessitatibus, idque non sine dolore nostro; ideo volumus comministros nostros in rebus sacris Asterium et Eusebium in vicem nostri isthuc pergere, ac vos invisere. Gratias igitur ago eorum pietati: quod cum ipsis liceret properare ad suas dioceses, istam tamen protectionem ad vos omnibus rebus suis anteposuerunt, idque in usum urgentis ecclesiasticæ negotii. Cum igitur istud inter nos decretum esset, memetipsum non parum consolatus sum, quasi illis isthic presentibus, ego quoque una isthic præsens interessem.

196. « Omnes igitur, qui vobiscum pacifice agere volunt, in primis autem illos, qui in veteris Ecclesiæ communionem fuerunt, demde qui ab Arianis redierunt, allieite ad vos, eosque ut patres assumite, et ut magistri et tutores recipite, cooptantes vos interim dilecto nostro Paulino ejusque sociis; nihilque amplius ab illis exigatis, quam ut excrentur Arianorum hæresim, confitenturque sanctorum Patrum in Nicæna fidem. Excrentur item eos, qui dicunt Spiritum sanctum esse creaturam, et divinum ex substantia Christi. Id enim vere est resiliere a scelerata factione Arianorum, si non dividas sanctam Trinitatem, nec dicas aliquid ejus esse creatum. Nam qui simulariter sese jactant de confessione Nicæna fidei, atque interim audent blasphemias dicere contra Spiritum sanctum, nihil aliud præstant, quam quod arianam hæresim verbis inficentes, animo sensuque retineant. Anathematice quoque inuratur Sabellus et Pauli Samosatensis impietas, Valentini item et Basilidis insanis, et Manichæorum stoliditas:

¹ Hier. epist. LVII, tom. II. — ² Apud Athan. ad Antioch.

¹ Psal. CXXXII. — ² Ezech. XLIII.

quod si fit, omnis apud omnes suspicio delebitur, et sola Catholice Ecclesie fides pura apparebit.

197. «Quod autem hanc fidem tenemus nos, et qui perpetuo nobiscum communionem usurparunt; nec vos, vel alium quemquam latere arbitramur. Ceterum quia cum volentibus volupe est conjungi, et quidem libenter cum omnibus, ita vero in primis iis qui in veteri Ecclesia conventus agebant; et quia potissimum Dominum glorificamus, cum de omnibus, tum precipue de hoc eximio proposito; visum est nobis, vos cohortari, ut sub istis conditionibus ineatur concordia; ita ut nihil ulterius, quam dictum est, vel illi, qui ex veteri Ecclesia sunt, a vobis flagitent; vel illi, qui cum Paulino sunt, aliud, præterquam quod inter Nicæni Concilii decreta reperitur, adiciant; et tabellas, quas nonnulli jactant, quasi ex Sardicensi Synodo de fide conscriptas, ne legi quidem semel aut proferri sinatis. Nihil enim tale Concilium definivit. Quamvis enim certi homines nonnulla, quasi que deessent, Nicæno Concilio adscribere vellent, idque acriter contenderent; sancta tamen Synodus, que Sardicæ convenit, indigne id tulit, decretoque sancivit, ne quid ulterius de fide scriberetur; et sese contentos esse Nicæna fide declaraverunt, ut cui nihil deesset, et in qua integra et solida fides contineretur; neque ocedendam esse aliam professionem fidei; ne illa, que Nicæa scripta est, suos numeros non habere videretur; neve illis, quibus libido est, semper nova statuere, occasio hujusmodi suppeditaretur, ut iterum atque iterum de fide deliniant. Quapropter si quis hæc aut aliud quippiam cavillabitur, conspescite illum, et ad studium pacis inducite; nihil enim est quod in his agnoscere possumus, nisi solam contentionem.

198. «Illis enim, qui nonnullos incusabant, ut trinum hypostasicon affirmatores, cum hujusmodi voces in Scriptura non reperirentur ac proinde suspecti videri possent, auctores firmius, ne amplius in Nicænam confessionem inquirerent. Sed tamen de istis ob pervicaciam rixandi questio est habita; interrogatique sunt, num pro Ariarum sententia alienas, peregrinasque, ac diversa se invicem substantiæ personas esse velint, et unamquamque hypostasicon per se ac seorsim divisam esse pro ratione ceterarum creaturarum, eorumque qui ex hominibus nascuntur, existant? An sic intelligant diversas res, quale est aurum, argentum, æs? An, ut alii hæretici, sub istis vocibus tria principia, et tres maximos deos constituent? Ceterum illi affirmabant, se ita nec dixisse, nec sensisse. Percunctantibus autem nobis, qua ratione ista dicerent, aut cur omnino istiusmodi vocabulis uterentur? responsum dederunt, sese in Trinitatem credere, non que nomine tenus Trinitas, sed que vere Trinitas esset et subsisteret; et Patrem, ut qui vere esset et subsisteret; et Filium, ut existentem et subsistentem; et Spiritum sanctum, ut subsistentem et existentem agnoscere; non tamen se dixisse tres deos, aut tria principia; imo ne toleraturos quidem, si quis tale quippiam

aut dicat, aut sentiat; sed se scire, esse sanctam Trinitatem, ut tamen una sit Deitas, et unum principium; et Filium se agnoscere esse coessentialem suo Patri, ut dixerunt Patres; et Spiritum sanctum non creaturam, neque alienum, sed proprium et indigestatum ab essentia Patris et Filii.

199. «Approbata igitur istiusmodi et interpretatione et excusatione, vicissim quoque et eos examinavimus, qui ab istis in culpam devocabantur, quasi dicerent, esse unam hypostasicon; seiscitantes ab illis, num pro Sabelliano dogmate ea mente loquerentur, ut sublatis vellent in Trinitate Filium, et Spiritum sanctum, quasi Filius essentia crearet, aut Spiritus sanctus non subsisteret? Qui et ipsi quoque affirmarunt, neque ita se dicere, neque se ita sensisse unquam, sed *ὁμοῦς* eos intelligere idem esse cum *ὁμοῦς* unam autem ideo esse hypostasicon intelligere, partim quia Filius ex essentia Patris sit, partim quia in tribus sit identitas nature: unam enim sese Deitatem, et unam naturam credere; neque aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti esse naturam. Quin imo et illi, qui eo crimine postulati erant, quod tres hypostasicon inducerent, cum istis in eandem sententiam convenirent; vicissimque illi, qui unam hypostasicon asseverarent, istorum interpretationi acquieverunt; et ambæ factiones pariter Arium excreatæ sunt, ut Christi hostem; Sabellianique et Paulum Samosatensem, ut impios; Valentinum item et Basilidem, ut alienos a veritate; Manichæum quoque, ut malorum machinatorum. Omnes denique Dei gratia post hujusmodi verborum interpretationem optimam et exactissimam, que Nicæa Patres instituisent, fidei esse approbarunt, ejusdemque fidei verba sufficere, ac ante omnia in usum esse deducenda, constituerunt.

200. «Quinimo de negotio dispensationeque carnis nostri Salvatoris, cum super ea quoque re nonnulli cum aliis contentionem moverent; et hos et illos examinationi subjecimus; et quod isti profitebantur, hoc et illi quoque suffragio assensuque persecuti sunt; nempe non ea ratione qua ad prophetas factum est verbum Domini, factum esse Verbum et advenisse in Christum sub lineam seculorum; sed ipsum Verbum carnem esse factum; et cum esset in forma Dei, formam servi assumpsisse; et ex Maria (quantum ad carnem affinet) hominem esse genitum, hominum gratia; eoque modo solide et integre humanum genus liberatum a peccatis in ipso, et vivificatum a morte, introduci in regnum celorum. Et hoc quoque iidem contulerant, quod non corpus inanimatum, aut cogitationis aut mentis ex pers Salvator habuerit. Nec enim possibile erat, ut Domino propter nos homine facto, corpus ejus sine mente existeret; non enim corpori duntaxat, sed et anime quoque nostre per ipsum Verbum salus est conciliata. Idemque cum vere esset Filius Dei, filius hominis factus est; et cum esset unigenitus Dei Filius, factus est primogenitus in multis fratribus.

¹ Rom. viii.

Quapropter non alius erat ante Abraham, alius post Abraham, neque alius dum Lazarum excitaret, neque alius enim interrogaret de eo ubi situs esset; sed idem ille ipse erat; corporaliter quidem ut homo expuens; divinitus vero ut Dei Filius oculos aperiens ejus, qui a nativitate creans fuerat; et carne quidem patiens (ut Petrus dixit), divinitus tamen monumenta aperiens et mortuos excitans. Ex quibus, omnia quae in Evangelio sunt, intelligentes, affirmaverunt se idem sentire de incarnatione et humana natura a Dei Verbo assumpta.

201. « Cum igitur istiusmodi illorum fuerit confessio, adhortamur vos, ne eos qui ita confitentur, talemque interpretationem suae confessioni accommodant, temere damnare, aut rejicere velitis; sed potius admissa illorum excusatione, recipiendos putetis. Eos e contra, qui talem confessionem non edunt, neque tali interpretatione in istis verbis utuntur, arceat vos vellemus, et aversari ut suspectae mentis homines. Ceterum cum istos tolerandos non censebitis, consulatis illis qui recte interpretantur, et recte sentiunt, ne ulterior ulla inter vos adhibeatur disquisitio neve verborum pugnis studeatis ad nullam prorsus utilitatem; sed sensus cogitationesque pietatis exhibete. Nam qui ita affecti non sunt, sed tantummodo super istiusmodi voculis contentiosae rixantur, et aliud quidpiam, praeterquam quod Nicaea scriptum est, requirunt; hi profecto nihil aliud agunt, quam quod proximis suis turbidam subversionem propinant, ut inimici, et discordiarum selsumationque annulatores. Sed vos, o boni et fideles servi et dispensatores Domini, eos qui scandala et peregrina inferunt, compescite et arceat, et praee omnibus anteponeite istiusmodi pacem, quae sana fidei est. Forsitan Dominus miseris nostri coaptabit quae sunt hinc et divisa, atque unum ovile reformabit, quod unum habebamus duces Dominum nostrum Jesum Christum.

202. « Hec quidem nos, tum quia nefas est quicquam ultra Nicaenum Concilium requirere, aut contentiosas sententias recipere, tum vel ob pacem solum, et ne qui recte sentiunt, pro rejectis habeantur, ad istum modum censuimus; et eorum confessionem qualis fuerit, nos qui reliqui sumus Alexandriae, paucis indicavimus; idque in commune una cum reliquis commissariis sacerorum Asterio, et Eusebio; nam reliqui ex nostris quisque ad suas provincias abierunt. Vos rursus in commune, ubi solitis conventus agere, ista jubebitis pervulgari, coque omnes evocate. Epum est enim, ut in eo loco primum epistola recitetur, ibidemque omnes qui pacem amant, inter se conciliantur; ac deinde ubi conciliata fuerint, ubicumque populis videbitur, praesente quoque vestra humilitate, synaxis celebretur, et Dominus publice ab omnibus glorificetur. Salutant vos fratres illi, qui mecum hic agunt. Bene valete, et nostri memoriam in Domino facite. » Haecenus epistola synodalis ad Antiochenos primum, inde ad alias

Orientalis Ecclesias perferenda; cui inhaeret subscriptio aliquot episcoporum, atque in primis ipsius Athanasii, his verbis:

203. « Ego Athanasius, ceterique episcopi in hoc conventu praesentes, epistola subscripsimus; idemque ab aliis factum est, qui huc legati venerant; inter quos a Lucifero Sardiniae insulae episcopo, diaconi duo Hieronymus et Agapetus, a Paulino vero Maximus et Calimerus, qui et ipsi diaconi sunt. Aderant et aliquot monachi episcopi Apollinaris in hoc ipsum missi. Episcoporum nomina ad quos epistola scripta est, sunt hi: Eusebius Verceellarum civitatis Galliae, Lucifer Sardiniae insulae, Asterius Petrae Arabiae, Cymatius Palati Caesariae, Anatolius Emboiae. Ceterum qui epistolam scripserunt, sunt isti: Papa Athanasius, et qui cum illo Alexandriae fuerunt: ipse quoque Eusebius inter eos est, Asterius item; reliqui, Gaius ex Parathonio proximo Libya Phragonis, et parli alterius Elearchiae Aegypti, Ammonius, Pacemennus, et ex reliqua Elearchia Aegypti, Agathodamon Schedia et Menelaith episcopi, Draconius parva Hermoniade, Adelphius Nupharos, quae est in Lyciolorum, Hermion Tancos, Marcus Zygorum proximo ad Libyam, Theodorus Athrybeos, Andreas Arseniote, Paphnutius Saos, Marcus Pylorum, Zoilus Andromene Antiphron. His etiam Eusebius latine subscripsit, quorum haec interpretatio, » ex graeco iterum latine reddita: « Ego Eusebius episcopus, secundum exactam vestram utriusque partis confessionem, qua in eadem sententiam invicem convenistis, quantum affinet ad hypostases, fidei me quoque idem statuere: neque in id solum calculum meum addo, sed etiam in incarnationem Salvatoris nostri consentio, cum videlicet, cum Filio Dei esset, hominem esse factum, et excepto peccato, omnia quae veteris erant nostrae humanitatis assumpsisse; idque prout habet epistolae argumentum, meis suffragiis confirmo, deinde quia fama apud externos increbuit de tabella Sardiceni Concilii; ne ea ultra Nicaenam fidem decreta esse putetur, meo suffragio demitto, quo nihil luxuranti aut noxae Nicaenae fidei inde oboriatur; neque eam ea de causa proferendam censeo. Valere vos omnes in Christo exopto, Ego Asterius, superioribus scriptis adstipulor, et vos in Christo bene valere precor.

204. « Postea quoque et ipsi subscripserunt absentes, scilicet: Ego Paulinus, » episcopus Antiochiae hic eral, « ita sentio, quemadmodum accepi a Patribus Filium esse, et subsistere perfectum; subsistereque Spiritum sanctum, eumque perfectum esse. Quapropter approbo superiorem interpretationem de tribus hypostasibus, et una hypostasi sive essentia; et eos qui ita consent, veros habeo; cum pium sit sentire et confiteri, Trinitatem in una Deitate consistere. Et de incarnatione Verbi Patris propter nos facta, ita decerno, quemadmodum scriptum est secundum Joannem Joannem, Verbum carnem esse factum: non autem secundum impiissimos homines, mutationem sui Verbum passum esse; sed nostri gratia hominem esse factum, et ex Maria Virgine

Spiritu sancto genitum; et nequaquam inanimatum, aut absque sensu, aut sine mente corpus Salvatorem nostrum habuisse: quippe cum impossibile sit, Dominum propter nos hominem factum corpus habere sine mente. Idemque anathemate prosequor eos, qui confessionem fidei Nicæne vilipendunt, et qui negant Filium ex substantia Patris, et coessentialem Patri existere. Excerror item eos, qui dicunt, Spiritum sanctum propter Filium creaturam esse factum. Præterea Sabellii, Photini, omnemque hæresim anathematizo, incendens secundum Nicænam fidem, et secundum omnia superiora scripta. Valere vos opto ego Carthagini. » Hactenus subscriptiones.

205. Quod autem in damnatione hæresis Apollinaris nulla de eodem Apollinari ea sententia condemnato mentio habeatur, alerum de duobus confixisse oportuit: vel eam hæresim vulgatam nondum fuisse nomine Apollinaris, sed incerto auctore prodidisse; vel ipsum Apollinarem jam ante Synodum visum esse eandem abdicasse sententiam per monachos, qui Synodo interfuisse dicuntur. Nullam plane factam esse in hac Synodo Apollinaris mentionem, ex eo quoque potest intelligi, quod S. Basilium, etiam Valentinum imp. tempore, jure se putasse dicat, cum Apollinare communicare potuisse, quem nescisset errasse, ut suo loco inferius dicturi sumus.

206. At quod de rebus haud parvi momenti actum videretur in Synodo, de his omnibus, ut par erat, S. Athanasius reddidit certiores Liberium Romanum pontificem; quarum quidem litterarum illud tantum fragmentum superest, quod spectat ad incarnationis mysterium, et perfectam Filii Deitatem: cætera autem que in Synodo gesta sunt, desiderantur. Cujus quidem scripti cum ille sit titulus: «Athanasii rescriptum ad Liberium episcopum Romanum;» plane declaratur ipsum Liberium Alexandrinæ cogenda Synodi fuisse auctorem, deprece ea re ad Athanasium dedisse litteras, atque ejus auctoritate illuc convenisse Eusebium episcopum Vercellensem, et Luciferum Calaritanum legatos; cujus pariter jussu tanta fides sibi sumperint, nempe ut Lucifer, cæteris expulso, crearet Paulinum episcopum Antiochenum (non enim id negotium erat minus civitatis Sardinie insule episcopi, sed præsulis summa potestate fungentis), utque Eusebius functus sit legatione ad restituendas collapsas totius Orientis Ecclesias: nequaquam enim hæc ipsos jura accepisse a Concilio illo Alexandrino, quis dicere jure poterit: nam quid juris iisdem Occidentis episcopis in res Ecclesie Antiochenæ, et in Syriam, Asiam, et Cappadociam, aliasque regiones, ad quas Eusebius tante restitutor cladis legatus profectus est? Extat et ipsius Liberii pape epistolæ ad Athanasium fragmentum; quo idem Pontifex Rom. præmissa fidei sue catholice confessione, eandem ab ipso Athanasio exigit. Id enim a Liberio exposci videbatur ut suspectam redditam omnem fidem ipsius eximita (ut dictum est) cum Athanasio communionem. Quam et ipse exigit ab Athanasio post tot annorum labebras: ab eo namque tempore usque ad Constan-

ti morlem nulla potuit inter eos esse ex litterarum consuetudine communicatio, nisi sub Juliano, cum ipse Liberius ad eundem Athanasium eam scripsit epistolam, cujus ejusmodi tantum apud eum fragmentum reperitur, quod sic se habet¹:

207. «Est igitur nostra confessio, optatissime Athanasii: Verbum Dei Filium, secundum naturam ex Deo eodemque Patre suo genitum esse, non creatum, semper in imperio collegam Deo et Patri, et indesinenter regnum obtinere in infinita secula, Amen. Spiritum quoque sanctum vere ex Deo naturaliter Deum, indivisibilem a Deo secundum divinas Scripturas; ut sit vere Pater, vere Filius, et vere Spiritus sanctus; neque transferri debere unumquodque nomen a suo significato, cui assignatum est, quo vera sit Trinitas sub una Deitate, sub una potestate, et una substantia. Non enim disperditur Filius aut Spiritus sanctus a Patris substantia, que implet caelum et terram. Est igitur, ut dixi, Trinitas una substantia, non divisa, sed per essentialia una, Deitate una, potentia una, et regno una, una quoque gloria, una item imagine, una denique spiritu: spiritus enim non dividitur. Anathema igitur dicet Sabellii et Arii dogmata, et supra amolatas hæreses ad aeternam pernam secundum Salvatoris vocem. Huic igitur confessioni, frater Athanasii, que vera fides in Catholica et Apostolica Ecclesia censetur, si mecum sentis coram iudice Deo, et Christo, quæso subscribas; quo certiores reddamur, num ejusdem nobiscum suffragii sis, eademque status de vera fide; ut et ego securior efficiar, tuæque mandata indesinenter obeam. Id tibi quoque cognitum velim, carissime, filios veritatis confiteri impatibilem esse deitatem; et de adventu Verbi et Dei in carne ita sentire: Verbum scilicet genitum ex Patre Deo; hominem perfectum absque peccato assumpsisse ex Maria Virgine secundum Evangelia in Christo Jesu. Amen.» Hactenus quod extat fragmentum ex epistola Liberii ad Athanasium. Porro multa in ea desiderari, nemo non affirmaverit: nam nulla in his mentio fit de personis et hypostasibus in Trinitate, quarum occasione inter Latinos et Græcos concitatae esse controversias, dictum est. Sed et alia plura deesse videntur, que spectabant ad Synodum celebrandam, et restituendum statum Ecclesie Orientalis.

208. Ejus autem, quam diximus, reddita epistole Athanasii ad Liberium, carens salutatione atque exordio, ejusmodi tantum superest fragmentum, quo summa catholice fidei habetur expressa in hæc verba:

«Eius Deus immortalis, invisibilis, impalpabilis, eo quod Deus sit spiritus, idemque loco incomprehensibilis; neque usquam est regio ubi non existat. Hujus verbum immortalis Sapientia est, incorruptibilis, invisibilis, idemque Unus primogenitus, operum socius, principio carens, impalpabilis, cum nullum ætatis aut finium aut finis; per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil. Hic est

¹ Apud Athan. extat.

qui finxit hominem: hic est qui rationem fabricande arca ostendit: hic est qui pollicitationes Abraham fecit: hic est qui descendit, ut populum salvaret; qui Moysi legem dedit: hic est Deus Abraham, Isaac et Jacob, qui in propheta locutus est: hic est qui composuit novum et vetus Testamentum. Qui in ultimis diebus carnem ex Virgine mortalem assumpsit, cum ipse interim immortalis esset, eandemque imbecillum ipse minime imbecillis, obnoxiam morti ipse nulli obnoxius, visibilem ipse invisibilis. Illa, inquam, caro suspensa est in cruce, non ipse; in illa omnes humanas passiones ut homo sustinuit; non ipse. Ipse est enim Dei virtus, hoc est Deus, qui infernum expugnavit, et imperium diaboli demolitus est; qui Deus in descendendo, Deus in ascendendo, corpus suum a morte excitatum Patri representavit, ac vindicavit a morte, sub cuius imperio tenebatur. In Filio Patrem intelligimus, cum unus cum eo sit Deitate, potentia, essentia, gloria. Dei appellatione. Et in Patre Filium quoque cognoscimus. Ille est, qui ubi assumpserat carnem, Jesus vocatus est, quatenus homo fuit: hoc est assumpsit hominem in seipso, in quo omnis plenitudo Divinitatis habitat corporaliter. Hunc existimamus non segregatum a Patre aut sancto Spiritu: neque tamen ita, ut dicamus Patrem descendisse, et in homine fuisse. Ita unus Deus Pater omnipotens a nobis creditur. Ideoque fides nostra est in unum Deum Patrem omnipotentem, et ejus Filium Dominum nostrum, et in Spiritum sanctum; eosque in unitate una, potentia una, substantia una, essentia una, gloria una, dominatione una, regno uno, imagine Trinitatis una, consubstantiales esse credimus, per quem facta sunt omnia. Ita quoque in carnis resurrectionem credimus; hoc est, corpus nostrum (secundum sacras Scripturas, ex corruptibili mortali que in incorruptibilitatem et immortalitatem a Deo mutandum esse. Amen.) Hactenus quod exstat epistola Athanasii ad Liberium papam fragmentum, Scripsisse quidem Athanasium, atque collegas episcopos, qui interfuerant Concilio Alexandrino, ad eundem Liberium de eunctis rebus gestis in Synodo, idem ipse Athanasius disertis plane verbis testatur ea epistola, quam postea scripsit ad Ruffinianum; qua pariter declarat, quare cum in eadem Synodo acta sunt, fuisse confirmata ab ipsa Romana Ecclesia; qua item epistola decretum de recipiendis lapsis in haeresim, plenius explicatur; et ne de fide ejus dubites, scias eam fuisse perfectam atque recognitam probatamque in Nicæno Concilio secundo, ex quo quidem loco quod desideretur haecenus inter ejusdem Athanasii opera hic eam describendam putavimus: sic enim se habet ejus editio in oecumenica tunc Synodo facta:

200. « Monachi dixerunt: Si jussit sancta Synodus, afferatur ad Ruffinianum beati Patris nostri Athanasii epistola, et legatur. Sancta Synodus dixit: Satisfiat petitioni religiosorum monachorum. Ste-

phanus praefatus monachus ferens in manibus liberum, legere cepit: Sancti Athanasii ad Ruffinianum, Domino dilecto et desideratissimo comministro Ruffiniano Athanasius in Domino salutem: et post alia: Quandoquidem studiose et ecclesiastice hoc enim tua pietati iterum convenit de his, qui necessario redacti sunt, nec per improbum fidem sunt corrupti, inquisivisti, eaque de re ad Synodos et alias scribere voluisti, ut animi sententiam de his explicares; velim, mi domine desideratissime, sic habens. In primis cum a vi cessatum esset, Synodusque presentium et eorum qui longinquas regiones molestant episcoporum haberetur, nec modo comministris qui per Graeciam passim habitant, verum etiam in Galliis et Hispania. » Intelligit per hos Athanasius Eusebium Vercellensem, et Luciferi Carthaginiensis episcopi legatos: sed subdit:

210. « Communi decreto placuit, ut hic, et ubique gentium quicumque lapsi fuissent proprio arbitrio, et aesignati fuissent impietatis; si resipiscerent, ignoscendum quidem illis, verum non restituendum in cleri numerum. Qui vero non auctores, sed necessitate, et violentia compulsi fuissent; visum est illis quidem ignoscendum, et in cleri locum restituendos; maxime cum probabilem defensionem et excusationem dederint. Atque hoc quoque oeconomicè et rationabiliter factum videtur. Nam ipsi quidem animo staterant, non velle ad impietatem delabi. Verum quoniam impiissimi quidem eorum causa statum Ecclesiae ad seditionem traherant; dixerunt longe satius esse, vi compulsos se concurrere, et omnes gestare, quam populum perdere. Haec cum afferrent, visi sunt nobis non absurda respondisse; quando et in occasione facti exemplo Aaron fratris Moyses se defenderent, qui in eremo populi transgressionibus acquievit, defensionem habens, ne populus in Ægyptum reversus, idolorum cultui iterum se manciparet. Videbat enim, si in eremi vastitate substulisset, tuturum, ut paulatim ab impietate recederetur; in Ægypto autem nullam esse ad pietatem regressus viam. Haec de causa clero per ea tempora ignotum est. Qui vero in errorem seducti erant, et violentia huc compulsi, data quoque iis communitio est. Quemadmodum haec et Romam scripta sunt, Romanorumque Ecclesiam omnia comprobasse constat. Haec quoque tua pietati confidenter scribo, et significo, quo tua pietas, ea quae decreta sunt hoc modo, amplectatur. » Hincque lectum ex ea Synodo, in qua haec ad declarationem ejusdem decreti subijcta leguntur:

211. « Sabas et qui cum eo aderant monachi dixerunt: Non haec solummodo sancti Athanasii vox est, verum etiam Synoderum, propterea quod inquit idem Pater, ipsos quoque Romanos totamque Graeciam idem comprobavisse. Detinet autem eos, qui ex haeresi ad pristinam mentem redeunt, suscipiendos ad prudentiam; verum sacerdotii dignitatem minime illis restituendam. Tharsius beatissimus patriarcha dixit: Non de quovis haeretico ad mentem redeunte recipiendo beatus Pater haec statuit, sed de

corum principibus, et antesignanis, quique in sua haeresi veluti deliciaur et se oblectant, verbisque artificiosis veritatem ipsam fucare student, haud aliter ac Orthodoxi cum libertate solent; ipsi autem sententiam Scripturae perverse explicant. Verum iterum recitetur eadem epistola ad Rullinianum. Epistola ejusdem Patris. Lecto autem loco, in quo beatus Pater lapsus veniam dat impietatis; sed qui praecipui haereticorum fuerunt, negat restituendos in ordinem sacerdotalem. Qui vero antesignani non fuissent, sed vi et necessitate ad impietatem coacti; ignoscendum quidem illis, et in cleri locum restituendos, quod justam excusationem afferrent. Venerabiles monachi dixerunt: En quemadmodum in principio diximus, sic est: siquidem beatus Pater eos, qui ex haeresi revertuntur, in sacerdotii dignitatem non recipit. Tharsius sanctissimus patriarcha dixit: Videmini mihi mentem Patris non intelligere: quandoquidem eos qui non fuerunt auctores haereseos, vi autem compulsi sunt, recipit ad pristinam dignitatem; solummodo vero praecipuos, atque adeo parentes, sive auctores haeresum a dignitate sacerdotali recipienda excludit: recte profecto justaque id pronuntians, » etc. Itae ex Synodo secunda Nicena ad perfectam elucidationem hujusmodi decreti exseripsisse volumus, necnon ad assequendum germanum sensum verborum sancti Hieronymi, quae superius citata sunt.

212. Quod autem in eadem Synodo auctoritate (ut dictum est Romani Pontificis decretae sunt legationes ad restituendas collapsas a fide catholica Ecclesias earumque ministros, erroris in primis arguendus est Rullinus ¹, dum ait procuracionem Orientis injunctam fuisse Asterio, Eusebio vero Occidentis. Nam constat, eundem Eusebium ejus rei causa suscepisse in Orientem peregrinationem, Antiochiamque (ut dicemus, profectum esse, indeque etiam in Cappadociam pervenisse: quod quidem sententia illa S. Gregorii Nazianzeni superius recitata redditur manifestum, cum ipse agens de turbis illis, Juliani tempore in Cappadocia electionis Eusebii episcopi Casariensis occasione excitatis, haec addit ²: « Postremo, inquit, aderant episcopi quidam ex Occidente, qui Orthodoxos omnes ad suas partes pertrahabant. » Quae quidem nomen de Eusebio episcopo Vercellarum et alius qui cum eo erant, possunt intelligi: nam Asterius (ut saepe diximus: in Arabia erat episcopus. Afirmat id ipsum Socrates, dum ait ³: « Eusebius partes Orientis peragrans, infirmos fidei, instar praestantis medici, ad integram valetudinem restituit, doctrina ecclesiastica instruxit, eruditissime, » Addit autem post haec omnia Socrates: « Eodem tempore Athanasius orationem apologeticam, quam in sua ipsius fuga defensionem jam pridem confecerat, coram illis qui aderant, perlegit. » Ea quidem ratione, quod livore tabescente Ariani adhuc carperent ipsum velut ignavam, quod non possuisset

ex Domini sententia animam pro ovibus, sed perinde ac mercenarius, evestigio solum vertisset. Recitat idem Socrates ⁴ ex ea nonnulla: sed nos lectorem rejiciamus in ipsum integrum, qui adhuc extat, commentarium. At de Alexandrina Synodo haec tenus.

213. *Dissidia de episcopatu Antiochia inter Luciferum et Eusebium.* — Quae porro Synodum mox subsequenda sint, Socrates ita recenset ⁵: « Eusebius vero Vercellarum episcopus, statim post Concilium Alexandriae decedens, Antiochiam contendit. Ac cum Paulinum a Lucifero episcopum designatum, populumque in duas factiones partium offenderet (nam Meletii fautores separatim conventus fecere) vehementer propterea animo conturbatus fuit, quod electioni Paulini minime ab omnibus esset assensus. Nam intra suam ipsius cogitationem factum illud damnavit ille quidem; sed praereverentiam erga Luciferum rem factam habuit; et ut primum promiserat, se episcoporum Concilio convocato, illis rebus recte prospecturum, inde recessit: postea vero quantum admodum laborabat, ut partes dissentientes ad concordiam adduceret, tamen nullo modo illud poterat efficere. Nam Meletius ab exilio reversus, ubi eos qui cum illo consentiebant, conventus seorsum agere reperiebat, se illis ipse praefecit. Quin omnibus fere ecclesiis, quae ibi erant, Euzoii arianae sectae patronus praefuit: Paulinus autem unam tantum obtinuit ecclesiam parvarum, quae erant intra urbem; ex qua quidem ipsum Euzoii, propter reverentiam, quam versus illum habuit, non eiecerat. Meletius autem extra portas civilis conventus celebravit.

214. « Id temporis ad hunc modum Antiochia discedit Eusebius. Lucifer vero ubi acceperat suam electionem ab Eusebio improbari, contumeliae locoduxit, iniqueque admodum animo passus est. Profunde recusavit cum Eusebio communicare; studioque contentioneis inductus, Concilii decreta rejecit. Ista quidem Iristibus et allicis Ecclesiae temporibus obvieniencia multos ad deticiendum ab Ecclesia impulere: unde nova secta, quae Luciferiana dicebatur, nata est. Caterum Lucifer suam iracundiam propterea saturare non poterat, quia suis ipsius responsis, quibus per diaconum missis pollicitus fuerat se decretis Concilii contentum fore, omnino tenebatur adstrictus. Quapropter fidei et sententiae Ecclesiae assentiens, in Sardiniam ad propriam sedem se recepit. Quorum autem animi non minus quam illius erant exulcerati, hi adhuc etiam ab Ecclesia segregati manent. » Haec usque de schismate Luciferi Socrates. Porro Antiochenam Ecclesiam schismate divisam octoginta quinque annes ita perdurasse, mirum usque ad Alexandrum episcopum. Theodoretus affirmat ⁶. Quod quidem non sic intelligendum est, ut ab hoc tempore, quo creatus est Paulinus, et schisma conflatum inter Catholicos, usque ad Alexandrum amicum octoginta